
UCHWAŁA NR XVI/135/19
RADY MIASTA BIELSK PODLASKI

z dnia 27 grudnia 2019 r.

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019r. 
poz. 506, poz. 1309, poz. 1696, poz. 1815) w związku z art.41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019r. poz. 2277) oraz art.10 ust. 2 i 3 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r. poz. 852) Rada Miasta Bielsk 
Podlaski uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Bielsk Podlaski.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Andrzej Roszczenko

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XVI/135/19

Rady Miasta Bielsk Podlaski

z dnia 27 grudnia 2019 r.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020

DZIAŁ I.

WPROWADZENIE

Działania z zakresu profilaktyki i zapobiegania alkoholizmowi regulowane są przez ustawę z dnia 
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019r. 
poz.2277). Działania z zakresu przeciwdziałania narkomanii określa ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r. poz.852). Realizowane przez miasto Bielsk Podlaski zadania 
z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii powinny 
być kompatybilne z celami określonymi w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020.

Dobór odpowiedniej profilaktyki i działań naprawczych spowodowanych przez alkoholizm i narkomanię 
w danej społeczności nie może być dokonany bez diagnozy, która jest niezbędnym elementem poprawnie 
zaplanowanego procesu zmian.

Jak co roku przy diagnozowaniu problemów społecznych na potrzeby Miejskiego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii zwrócono się do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim, Poradni Terapii Uzależnienia 
od Alkoholu oraz referatów UM Bielsk Podlaski z prośbą o dostarczenie danych, które pomogą w określeniu 
skali problemów społecznych naszego miasta. W tym roku dane te zostały uzupełnione wynikami badań 
przeprowadzonych wśród uczniów, mieszkańców oraz sprzedawców wyrobów alkoholowych z terenu miasta 
Bielsk Podlaski. Próba badawcza składała się z 202 dorosłych mieszkańców miasta Bielsk Podlaski, 
539 uczniów ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz 30 sprzedawców napojów alkoholowych. 
Zakres badania odnosił się do zdiagnozowania problemu alkoholizmu, narkomanii i przemocy występującego 
wśród mieszkańców miasta Bielsk Podlaski.

DZIAŁ II.
DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W MIEŚCIE BIELSK PODLASKI

Rozdział 1.
Dostępność napojów alkoholowych w Bielsku Podlaskim

W dniu 26 czerwca 2018 roku Uchwałą Nr XLVI/387/18 Rady Miasta Bielsk Podlaski w sprawie 
ograniczenia na terenie miasta Bielsk Podlaski godzin nocnej sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży ograniczono na terenie miasta Bielsk Podlaski godziny nocnej sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży  między godziną 23.00 a 6.00. 
Uchwała weszła w życie z dniem 1 września 2018 roku. W zamyśle miała ona na celu ograniczenie spożycia 
alkoholu, jednak wysokość dochodów z zezwoleń na sprzedaż alkoholu w 2019 roku nie spadła w porównaniu 
z latami poprzednimi.

Tabela 1. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w latach 2017-2019

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych
Rok ogółem sklepy lokale gastronomiczne

2017 (stan na 31.10.2017r.) 68 48 20

2018 (stan na 31.10.2018r.) 66 47 19

2019 (stan na 31.10.2019r.) 66 47 19

Źródło: Urząd Miasta Bielsk Podlaski

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 1



Jak widać w powyższej tabeli w 2018 roku nastąpił w porównaniu z rokiem 2017 nieznaczny spadek ogólnej 
liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zarówno tych z napojami przeznaczonymi do spożycia poza 
miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży. W 2018 i 2019 roku liczba punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych utrzymała się na tym samym poziomie.

Tabela 2. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w 2019 roku wg zawartości alkoholu

Z napojami przeznaczonymi do spożycia

poza miejscem sprzedaży w miejscu sprzedaży

wg zawartości alkoholu wg zawartości alkoholu
ogółem razem do 4,5% 

oraz piwa
od 4,5% do 
18% (z wyj. 

piwa)

pow.18% razem do 4,5% 
oraz piwa

do 4,5% do 
18% (z wyj. 

piwa)

pow.18%

66 47 46 42 42 19 19 9 11
Źródło: Urząd Miasta Bielsk Podlaski (stan na 31.10.2019 r.)

Tabela 3. Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych w 2019 roku wg zawartości 
alkoholu

Z napojami przeznaczonymi do spożycia

poza miejscem sprzedaży w miejscu sprzedaży

wg zawartości alkoholu wg zawartości alkoholu
ogółem razem do 4,5% 

oraz piwa
od 4,5% do 
18% (z wyj. 
piwa)

pow.18% razem do 4,5% 
oraz piwa

do 4,5% do 
18% (z wyj. 

piwa)

pow.18
%

26 12 4 4 4 14 7 3 4
Źródło: Urząd Miasta Bielsk Podlaski (stan na 31.10.2019 r.)

Tabela 4. Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w poszczególnych kategoriach 
alkoholu w latach 2017-2019

Rok (liczba zezwoleń)
Kategoria 2017

 (stan na dzień 
31.10.2019)

2018
(stan na dzień 31.10.2019) 

2019
 (stan na dzień 
31.10.2019)

do 4,5% zawartości 
alkoholu oraz na piwo 9 21 11
powyżej 4,5% do 18% 
zawartości alkoholu (z wyj. 
piwa)

8 13 7

powyżej 18% zawartości 
alkoholu 14 14 8

Źródło: Urząd Miasta Bielsk Podlaski

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 2



Rozdział 2.
Dane Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim dotyczące przestępstw i wykroczeń związanych 

z nadużywaniem alkoholu i przestępczością narkotykową

Wykres 1. Naruszenie prawa i porządku publicznego

Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Bielsku Podlaskim

Z analizy powyższych danych wynika, że w 2019 roku zwiększyła się liczba osób zatrzymanych do 
wytrzeźwienia oraz liczba zatrzymanych nietrzeźwych kierowców w porównaniu z latami 2017-2018. W 2019 
roku znacząco zwiększyła się również liczba przestępstw kryminalnych, zmniejszyła się natomiast liczba 
interwencji domowych w porównaniu z rokiem 2018. Dane przekazane przez Komendę Powiatową Policji 
w Bielsku Podlaskim wskazują, że w 2019 roku nie odnotowano przestępstw akcyzowych ani przestępstw 
nielegalnego wyrobu spirytusu. Ponadto przeprowadzono 218 interwencji policyjnych związanych 
z zakłóceniem porządku publicznego i ukarano 12 sprawców w związku z nieobyczajnymi wybrykami 
w miejscach publicznych.

Wykres 2. Przestępczość narkotykowa według danych Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim

Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Bielsku Podlaskim

Z danych dostarczonych przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim wynika, że w 2019 roku 
wzrosła znacząco liczba wszczętych postępowań karnych dotyczących narkomanii oraz liczba osób 

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 3



podejrzanych o narkomanię. Znacząco wzrosła również ilość zabezpieczonych narkotyków. W 2017 roku 
wynosiła ona 5451,79 gramów oraz 18 krzaków ziela konopi, w 2018 roku 80,42 gramów narkotyków oraz 
1 krzak konopi, a w 2019 roku 18600 gramów.

Rozdział 3.
Realizacja procedury "Niebieskie Karty" i diagnoza dotycząca problemu przemocy w rodzinie oraz 

przemocy rówieśniczej w szkołach

Niejednokrotnie wraz z problemem uzależnień pojawia się problem przemocy. W przypadku stwierdzenia 
występowania problemu przemocy odpowiednie służby i instytucje zobowiązane są do założenia "Niebieskiej 
Karty". Jak wynika z danych przekazanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim 
w okresie od stycznia do października 2019 roku do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 
łącznie 91 formularzy "Niebieska Karta A", w tym 71 wszczynających procedurę - 2 z Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, 67 z Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim, 2 z placówek oświatowych. 
Liczba formularzy "Niebieska Karta A" zwiększyła się o 15 w porównaniu z analogicznym okresem 2018 roku. 
Liczba "Niebieskich Kart" wszczynających procedurę zwiększyła się natomiast z 48 do 71. W celu rozpoznania 
sytuacji zostały powołane 64 grupy robocze. Realizując procedurę "Niebieskie Karty" z 56 osobami, co do 
których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie przeprowadzono rozmowę, dokonując analizy 
sytuacji rodziny i wypełniając formularz "Niebieska Karta - C". Osoby te zostały poinformowane, że znęcanie 
się fizyczne i psychiczne jest przestępstwem i przedstawiono aspekty odpowiedzialności karnej ciążącej na 
sprawcy.

48 osób wobec których istniało podejrzenie, że są sprawcami przemocy zostało wezwanych na posiedzenia 
grupy roboczej. Na wezwanie Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego stawiło się 19 osób. 
Przeprowadzono z nimi rozmowy, pouczono o skutkach prawnych wynikających ze stosowania przemocy 
w rodzinie. W obecności tych osób wypełniono formularz "Niebieska Karta - D".

W 5 przypadkach Zespół Interdyscyplinarny wystąpił do sądu rodzinnego z wnioskiem o wgląd w sytuację 
rodziny. W jednej sprawie władza rodzicielska została ograniczona, w dwóch przypadkach dzieci zostały 
umieszczone w spokrewnionej rodzinie zastępczej. W jednym przypadku złożony został wniosek do Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W jednym przypadku złożone zostało zawiadomienie do 
prokuratury dotyczące znęcania się nad osobami najbliższymi.

Z badań przeprowadzonych na dorosłych mieszkańcach miasta Bielsk Podlaski wynika, że 23% badanych 
zna w swoim otoczeniu osobę doświadczającą przemocy w swoim domu, 42% nie ma wiedzy na ten temat, 
a 35% ankietowanych nie zna osoby, która doświadcza przemocy domowej. Z odpowiedzi uzyskanych od 
respondentów wynika również, że 9% spośród badanych doświadczyło w swoim życiu przemocy - najczęściej 
była to przemoc psychiczna i fizyczna, w dalszej kolejności wskazywali na przemoc ekonomiczną. Osoby, które 
doświadczyły przemocy w 37% doznały jej od partnera/partnerki, 32% od nieznajomego, 21% badanych 
wskazało matkę, 16% kolegów/koleżanki z pracy i dziecko, a 11% pracodawcę. Po 5% wskazało siostrę, brata, 
dziadków oraz ojca.

7% spośród ankietowanych przyznało się do stosowania przemocy wobec drugiej osoby. Najwięcej, bo aż 
50% przyznało się do stosowania przemocy fizycznej, 29% psychicznej. Po 7% wskazało na przemoc 
ekonomiczną i zaniedbanie.

Zjawisko przemocy było też przedmiotem badania uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych 
z Bielska Podlaskiego. 73% badanych przyznało, że w szkole występuje problem przemocy, z czego co 
5 przyznał, że ten problem jest częsty. 27% uznało, że problem przemocy między uczniami nie występuje. 35% 
z ankietowanych uczniów wskazało, że doświadczyli przemocy. Największy odsetek uczniów 
doświadczających przemocy, bo aż 51% dotyczył młodzieży w wieku 16-18 lat. W dalszej kolejności byli 
uczniowie w wieku 13-15 lat - 29% i 25% uczniów w wieku 10-12 lat.Sprawcami przemocy w 51% byli 
koledzy/koleżanki ze szkoły, w 26% przypadków znajomi, 25% wskazało rodzeństwo, 15% ojca, 6% - matkę. 
15% podało, że sprawcą przemocy były inne osoby, wśród których wymieniono nieznajome osoby na ulicy, 
księdza oraz nauczyciela.

Wśród badanych uczniów 39% przyznało się do stosowania przemocy wobec drugiej osoby. Była to 
w większości przemoc fizyczna i psychiczna stosowana w 74% wobec rówieśników, w 35% wobec rodzeństwa, 
zaś w stosunku do rodziców przemoc stosowało 5% badanych. 17% uczniów odpowiedziało, że stosuje przemoc 
wobec innych ludzi przyznając, że była to forma obrony przed obcymi ludźmi stosującymi przemoc wobec nich.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 4



Rozdział 4.
Diagnoza problemu alkoholowego na podstawie przeprowadzonych badań

Problemy związane z nadmiernym spożywaniem alkoholu dotyczą zarówno zdrowia fizycznego jak 
i psychicznego. Wywierają negatywny wpływ nie tylko na osoby uzależnione, ale również na środowisko 
społeczne, w którym dane osoby funkcjonują. Niejednokrotnie są przyczyną przemocy, bezrobocia i ubóstwa. 
Określenie skali tego problemu pozwala na zaprojektowanie działań profilaktycznych oraz naprawczych. 
W badaniu dorosłych mieszkańców miasta Bielsk Podlaski wzięło udział 113 kobiet i 89 mężczyzn. Na pytanie 
dotyczące częstości spożywania alkoholu 7% badanych zadeklarowało codzienne picie alkoholu, 4% sięga po 
alkohol kilka razy w tygodniu, 12% respondentów kilka razy w miesiącu, z kolei 39% - kilka razy w roku. 
Abstynencję zadeklarowało 24% mieszkańców miasta.

Następne pytanie dotyczyło wykonywania obowiązków służbowych pod wpływem alkoholu. Większość 
mieszkańców (spośród spożywających alkohol) nigdy nie pracowało w stanie nietrzeźwości (84%), 16% 
przyznało się, że zdarzało im się wykonywać obowiązki służbowe pod wpływem alkoholu.

Natomiast dane dotyczące kierowania pojazdami pod wpływem alkoholu przedstawiają się następująco.

Tabela 5.Czy zdarzyło się Panu/i kierować pojazdem pod wpływem alkoholu? - w podziale na wiek

od 25 lat 26-35 lat 36-45 lat 46-55 lat 56-65 lat 65 lat i 
więcej

nigdy mi się to nie zdarzyło 86% 92% 91% 87% 95% 100%
raz mi się to zdarzyło 14% 6% 4% 10% 5% 0%

zdarza mi się to sporadycznie 0% 2% 2% 0% 0% 0%
zdarza mi się to często 0% 0% 2% 3% 0% 0%

Źródło: Diagnoza profilaktyczna na terenie Miasta Bielsk Podlaski

Niepokojącym wydaje się być natomiast fakt, że aż 27% ankietowanych mieszkańców Bielska Podlaskiego 
nie posiada wiedzy na temat szkodliwości spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży, a aż 13% uważa, że 
spożywanie wysokoprocentowych napojów nie zagraża prawidłowemu rozwojowi płodu. Ponadto 17% 
przyznaje, że widziało kobiety w ciąży pijące alkohol.

Alkohol jest wśród młodzieży, podobnie jak wśród dorosłych mieszkańców miasta najpopularniejszą używką. 
Poniżej został przedstawiony wykres dotyczący spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież.

Wykres 3. Ile razy w życiu zdarzyło Ci się pić alkohol?

Źródło: Diagnoza profilaktyczna na terenie Miasta Bielsk Podlaski

Regularne spożywanie napojów wysokoprocentowych deklaruje największy odsetek uczniów starszych - 
w wieku 16-18 lat - 17%. Również w tej grupie uczniów jest najmniej osób, które nigdy nie piły alkoholu. 5% 
badanych w wieku 10-12 lat oraz 13-15 lat deklaruje, że spożywa alkohol regularnie.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 5



Jeżeli natomiast chodzi o wiek inicjacji alkoholowej to, aż 41% badanych odpowiedziało, że miało wówczas 
14-16 lat, 31% respondentów 11-13, 22% - 8-10 lat, 6% powyżej 17 roku życia.

Większość badanych twierdzi, że zostało poczęstowanych alkoholem (51%). 31% poprosiło o zakup alkoholu 
osobę pełnoletnią, co 3 pijący alkohol przyznaje, że poczęstowali go rodzice. 23% badanych osobiście dokonało 
zakupu, ta sama liczba uczniów dostała alkohol od starszych kolegów. 14% ankietowanych podkradło alkohol 
rodzicom.

Porównując otrzymane wyniki badań uczniów z terenu miasta Bielsk Podlaski z wynikami ogólnopolskimi 
odsetek młodych mieszkańców miasta, którzy kiedykolwiek w życiu sięgnęli po alkohol(47%) w porównaniu 
z rówieśnikami z Polski (89,8%) jest niższy o 42,8 punktu procentowego.

Rozdział 5.
Diagnoza problemu narkotykowego na podstawie przeprowadzonych badań

Kolejnym ważnym zagadnieniem, który został poddany analizie, był problem uzależnienia od środków 
psychoaktywnych. W celu sprawdzenia czy dany problem występuje na terenie miasta badanym zadano pytanie 
o to, jak często zażywają tego typu substancje. Okazało się, że co 10 respondent sięgnął po tego rodzaju środki. 
3% z badanych zażyło je jednokrotnie, 2% sięga po takie substancje kilka razy w roku, 4% zażywa je częściej 
niż raz w miesiącu, a 1% - codziennie.

Środki psychoaktywne są najbardziej rozpowszechnione wśród najmłodszych badanych  grup. Do kontaktu 
z takimi substancjami kiedykolwiek w życiu przyznało się 18 % osób w wieku do 25 roku życia, 15% 
respondentów w wieku 26-35 lat, 7% w wieku 36-45, 6% w wieku 46-55 lat, 12% w wieku 56-65 lat.

Jeśli zaś chodzi o rodzaj zażywanej substancji, to najbardziej rozpowszechniona jest marihuana - sięgnęło po 
nią 85% badanych, którzy zadeklarowali spożycie środków psychoaktywnych, 15% z nich zażyło dopalacze, 
10% - amfetaminę, po 5% leki, ekstazy, mefedron.

Respondenci, którzy wcześniej zadeklarowali spożywanie substancji psychoaktywnych zostali poproszeni 
o podanie przyczyn z jakich po nie sięgnęli. 40% badanych nie potrafiło podać konkretnego powodu, co 
3 ankietowany chciał zapomnieć o problemach, co 4 dla towarzystwa i chęci lepszej zabawy. 20% sięgnęło po 
substancję odurzającą by złagodzić stres, 15% pod wpływem znajomych, 10% z ciekawości.

Problem narkotyków dotyczy również młodzieży z bielskich szkół. Badani uczniowie zostali zapytani o to, 
ile razy w życiu zdarzyło się im zażywać środki psychoaktywne. 92% nigdy nie zażywało środków 
psychoaktywnych, a 3% tylko jednokrotnie. 3% respondentów zażywała tego typu substancje kilka razy, a 2% 
przyznało się do regularnego stosowania środków psychoaktywnych. Z deklaracji ankietowanych wynika 
również, że najwięcej doświadczeń związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych mają najstarsi 
uczniowie, a wiek inicjacji narkotykowej można oszacować na około 16 i więcej lat. Jeśli zaś chodzi o rodzaj 
spożywanej substancji psychoaktywnej to najwięcej wskazań, bo aż 74% było na marihuanę i haszysz. 
W dalszej kolejności amfetaminę - 28%, ekstazy - 26%, leki - 26%, LSD - 23%, 21% dopalacze, mefedron 
i metaamfetamina. Do mniej popularnych należą kokaina, sterydy anaboliczne, grzyby halucynogenne.

Wykres 4.Czy miałeś/aś jakieś przykre doświadczenia związane z zażywaniem narkotyków lub dopalaczy?

Źródło: Diagnoza profilaktyczna na terenie Miasta Bielsk Podlaski

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 6



W związku z zażywaniem środków odurzających większość badanych uczniów nie miało przykrych 
doświadczeń - 74%. 14% miało problemy z Policją, 14% problemy finansowe. Po 7% ankietowanych wskazało 
na kłótnię lub bójkę, pogorszenie relacji koleżeńskich oraz problemy w szkole. po 2% doświadczyło 
wypadku/uszkodzenia ciała lub problemów w rodzinie.

Rozdział 6.
Pomoc materialna udzielona mieszkańcom miasta Bielsk Podlaski przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej, w tym osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych od 
alkoholu i narkotyków

Tabela 7. Liczba rodzin objętych pomocą Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej

Lata
2017

(stan na dzień 
31.10.2017 r.)

2018
(stan na dzień 
31.10.2018 r.)

2019
(stan na dzień 
31.10.2019 r.)

Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

890 912 846

Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w związku z 

uzależnieniem
 od alkoholu

42 27 19

Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w związku z 

uzależnieniem od narkotyków
1 2 0

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim

W okresie od 1 stycznia do 31 października 2019 roku liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej 
wyniosła 846. W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego zmniejszyła się ona o 66 rodzin. 
Zwiększyła się natomiast kwota wypłaconych świadczeń. W okresie od 1 stycznia do 31 października 2019 roku 
wyniosła ona 3.437.516,32zł, a w 2018 roku za ten sam okres było wypłacone 3.420.320,11zł. Jednocześnie 
odnotowuje się spadek liczby rodzin korzystających z pomocy materialnej w związku z uzależnieniem od 
alkoholu. W 2017 korzystały 42 rodziny, w 2018 – 27, a w 2019 – 19. Zwiększyła się jednak wielkość środków 
przekazana tym rodzinom z 127 538,76 zł w 2018 roku do 159 498,35 zł w 2019 roku. W 2019 nie przyznano 
żadnych świadczeń w związku z uzależnieniem od narkotyków.

W 2019 roku swoją działalność kontynuował Punkt konsultacyjny ds. przeciwdziałania uzależnieniom 
i przemocy w rodzinie. W ramach funkcjonowania Punktu można było skorzystać z bezpłatnych konsultacji 
z psychologiem, specjalistą terapii uzależnień, specjalistą ds. przeciwdziałania przemocy. Prowadzone 
konsultacje cieszyły się dużym zainteresowaniem ze strony mieszkańców miasta.

Z bezpłatnych konsultacji z psychologiem, w ramach działalności Punktu konsultacyjnego korzystają 
najczęściej osoby dorosłe pozostające w kryzysie, czy to krótkotrwałym, czy też długotrwałym, związanym 
zazwyczaj z życiem rodzinnym. W 2019 roku z wizyt u psychologa skorzystało w sumie 17 osób, z czego 
6 korzystało regularnie. Po pomoc zgłaszają się dorośli, w tym osoby współuzależnione. Wsparcia poszukują 
też cierpiące na depresję, czy podejmujące różnego rodzaju zachowania ryzykowne, rodzice, których dzieci 
borykają się z problemami okresu adolescencji lub mający deficyty wychowawcze. Konsultacje psychologiczne 
to zazwyczaj kilka spotkań. Udzielane jest wówczas wsparcie i pomoc w rozwiązaniu problemów, z którymi 
przychodzi klient. 

Specjalista terapii uzależnień do końca października 2019 roku udzielił 145 konsultacji, z których 
skorzystało około 40 mieszkańców miasta Bielsk Podlaski. Poruszana tematyka dotyczyła problemów 
alkoholowych rodzin, zjawiska przemocy, problemów z zażywaniem narkotyków, uzależnień od komputera, 
problemów wychowawczych.

W  ramach dyżurów specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy odbyło się 193 konsultacji dla 
mieszkańców miasta potrzebujących pomocy ze względu na doświadczany kryzys osobisty, w tym 
w szczególności doświadczanie przemocy w rodzinie. Konsultacje skierowane były głównie do dorosłych osób  

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 7



potrzebujących pomocy. 115 konsultacji było skierowanych do osób doświadczających przemocy w rodzinie, 
26 konsultacji zrealizowano dla osób uzależnionych od alkoholu, a 52 konsultacje dla osób przeżywających 
innego typu kryzysy. Z pomocy skorzystało w sumie 51 osób. Najczęściej zgłaszały się kobiety. W 2019 roku 
było ich 41, mężczyzn -10. 

Na terenie miasta Bielsk Podlaski w ramach Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej działa 
Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu oraz Dzienny Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu. 
Prowadzona jest tam terapia dzienna dla osób uzależnionych oraz udzielane porady dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych. 

Tabela 8. Liczba osób objętych pomocą Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu oraz Dziennego Oddziału 
Terapii Uzależnienia od Alkoholu z terenu Miasta Bielsk Podlaski

Lata
2017

(stan na dzień 
31.10.2017 r.)

2018
(stan na dzień 
31.10.2018 r.)

2019
(stan na dzień 
31.10.2019 r.)

Liczba osób przyjętych w Poradni Terapii 
Uzależnienia od Alkoholu 352 162 148

Liczba porad udzielonych osobom 
uzależnionym i współuzależnionym 798 602 678

Liczba osób uczestniczących w terapii w 
Dziennym Oddziale Terapii Uzależnienia od 

Alkoholu
29 25 27

Źródło: Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu 
w Bielsku Podlaskim

W ciągu ostatnich trzech lat obserwuje się spadek liczby osób przyjętych w Poradni Terapii Uzależnienia od 
Alkoholu. Liczba porad udzielonych osobom uzależnionym i współuzależnionym oraz osób uczestniczących 
w terapii oscyluje na podobnym poziomie co w latach ubiegłych.

Do Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim zgłaszają się również osoby 
w związku z problemem zażywania narkotyków. W 2019 roku z powodu problemów z narkotykami zgłosiły się 
do Poradni 3 osoby, w tym z terenu miasta Bielsk Podlaski 2 osoby. 

Rozdział 7.
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim liczy 7 członków. W jej 
skład wchodzą przedstawiciele Urzędu Miasta Bielsk Podlaski, Komendy Powiatowej Policji w Bielsku 
Podlaskim, kościoła oraz ochrony zdrowia.

MKRPA przeprowadza procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego polegające na 
rozmowach interwencyjno-motywacyjnych, kierowaniu na badania biegłych sądowych, przygotowaniu 
dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym i składaniu wniosków o wszczęcie postępowania do Sądu 
Rejonowego w Bielsku Podlaskim.

Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego odbywa się w następujących etapach:

1. Przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem 
przesłanek z art.24 ustawy. Aby zgłosić kogoś na leczenie odwykowe, należy wypełnić wniosek i złożyć go do 
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wniosek może złożyć dowolna osoba  lub 
instytucja (np. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, policja, prokuratura, zakład pracy, rodzina, kurator), która 
posiada wiedzę o osobie nadużywającej alkohol i powodującej rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, 
uchylającej się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo zakłócającej spokój i porządek publiczny.

2. Wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie i pouczenie jej o konieczności  zaprzestania 
działań wymienionych w art.24 ustawy i/lub poddania się leczeniu odwykowemu.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 8



3. Jeżeli osoba wezwana nie zgodzi się dobrowolnie poddać się leczeniu, a wstępne czynności przeprowadzone 
w sprawie uzasadniają kontynuowanie postępowania, osoba taka kierowana jest na badanie przez biegłych 
(psycholog i psychiatra), w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju 
zakładu leczniczego (art.25 ustawy).

4. Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym (art. 26 ust.3 ustawy), do której należą: 
opinia wydana przez biegłych, protokół z rozmowy z osobą zgłaszającą do komisji przypadek nadużywania 
alkoholu, protokół z rozmowy z osobą uzależnioną od alkoholu, o ile do takiej rozmowy doszło, dokumenty 
pochodzące z wywiadu środowiskowego, inne informacje w sprawie, takie jak np. informacje od policji. Jeżeli 
osoba uzależniona nie stawiła się na rozmowę w terminie wskazanym przez komisję, ani też na badanie biegłych 
do wniosku dołącza się informację o podjętych w tej sprawie czynnościach.

5. Złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego miejscu zamieszkania lub 
pobytu osoby, której postępowanie dotyczy (art.26 ust.3 ustawy).

Postępowanie wszczyna się bez zbędnej zwłoki, nie później jednak, niż w ciągu miesiąca od daty złożenia 
wniosku. Decyzja Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o umorzeniu postępowania, 
zawieszeniu, skierowaniu na leczenie odwykowe, skierowaniu sprawy do Sądu Rejonowego w Bielsku 
Podlaskim lub inna następuje wg standardowej procedury postępowania komisji, a jej termin uzależniony jest 
od terminarza posiedzeń MKRPA.

W związku z prowadzonymi postępowaniami odbyło się 14 posiedzeń (stan na dzień 30.11.2019 roku) 
komisji ds. motywowania do podjęcia leczenia odwykowego, na których rozpatrzono 49 nowych wniosków. 
W 35 przypadkach konieczne było skierowanie na badania biegłych sądowych, natomiast 26 spraw trafiło do 
Sądu z wnioskiem o wszczęcie postępowania wobec osoby uzależnionej, poddanie leczeniu 
przeciwalkoholowemu, określenie zakładu leczniczego.

Wykres 5 Dane liczbowe dotyczące złożonych wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych

Źródło:Urząd Miasta Bielsk Podlaski

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 9



Tabela 9 Dane liczbowe dotyczące złożonych wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Lata

2017
(stan na dzień 
28.11.2017r.)

2018
(stan na dzień 
16.11.2018r.)

2019
(stan na dzień 
30.11.2019r.)

Liczba nowych wniosków, które wpłynęły 
do MKRPA

41 43 53

Liczba wniosków skierowanych do sądu 16 21 26

Liczba przeprowadzonych badań przez 
biegłych sądowych w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu
18 17 14

Liczba spraw umorzonych 7 11 12

Liczba skontrolowanych punktów w 
zakresie przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych

38 22 38

Źródło: Urząd Miasta Bielsk Podlaski

Rozdział 8.
Rekomendowane działania w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, wynikające z przeprowadzonej 

diagnozy

Na podstawie dokonanej diagnozy problemów społecznych sformułowano następujące priorytetowe zadania 
do realizacji w roku 2020:

1. Realizacja programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki uniwersalnej skierowanych w szczególności 
do dzieci ze szkół podstawowych, opartych na naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w tym 
znajdujących się w bazie rekomendowanych programów Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 
Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Instytutu Psychiatrii i Neurologii.

2. Realizacja programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki selektywnej, skierowanej do grup osób 
eksperymentujących z alkoholem, narkotykami i innymi substancjami psychoaktywnymi.

3. Organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży, w tym zajęć sportowo-rekreacyjnych „Czas wolny 
ucznia to czas dla sportu”, jako formy kształtowania umiejętności społecznych, współpracy w grupie, alternatywy 
dla zachowań ryzykownych, zagospodarowania czasu wolnego.

4. Kontynuowanie działalności Punktu konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 
w rodzinie, w którym konsultacje prowadzić będą: specjalista terapii uzależnień, psycholog, specjalista z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W punkcie udzielana będzie pomoc osobom eksperymentującym 
z substancjami psychoaktywnymi, ich rodzinom oraz osobom zawodowo zajmującym się przeciwdziałaniem 
uzależnieniom.

5. Informowanie mieszkańców miasta w zakresie dostępnych miejsc pomocowych oraz szkodliwości substancji 
psychoaktywnych.

6. Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do kierowców i kandydatów na kierowców, sprzedawców 
napojów alkoholowych.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 10



7. Prowadzenie działań edukacyjnych informujących o skutkach picia w ciąży, jak również zapoznanie 
mieszkańców z tematyką FAS - alkoholowego zespołu płodowego i uświadomienie kobietom w ciąży 
o konieczności unikania nawet śladowych ilości alkoholu.

8. Wspieranie działań służących pogłębianiu więzi w rodzinie, podnoszeniu umiejętności wychowawczych oraz 
społecznych rodziców, a także ich wiedzy na temat możliwości szukania pomocy w przypadku stwierdzenia 
kontaktu ich dzieci z substancjami psychoaktywnymi.

9. Wspieranie działań podnoszących kompetencje zawodowe osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
uzależnieniom i zapobiegania przemocy.

10. Integrowanie instytucji i organizacji, w tym również organizacji pozarządowych działających w obszarze 
przeciwdziałania uzależnieniom celem skutecznej realizacji zadań niniejszego programu.

DZIAŁ III.

ADRESACI PROGRAMU

Adresatami programu są:

1) dzieci i młodzież,

2) rodzice, opiekunowie,

3) kadra pedagogiczna przedszkoli i szkół,

4) osoby spożywające alkohol, zażywające narkotyki oraz osoby uzależnione,

5) rodziny osób z problemem uzależnień,

6) rodziny, w których występuje problem przemocy,

7) sprzedawcy napojów alkoholowych,

8) organizacje pozarządowe działające na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień, przemocy w rodzinie oraz 
zwiększenia aktywności fizycznej mieszkańców miasta,

9) pracownicy socjalni, psycholodzy, terapeuci działający na terenie miasta i zajmujący się społecznie lub 
zawodowo problemami uzależnień i przemocy.

DZIAŁ IV.

CELE PROGRAMU

Głównym celem realizacji Programu jest rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania 
uzależnieniom i przemocy dostosowanego do zmieniających się warunków, potrzeb i zagrożeń. Program 
uwzględnia w szczególności zapobieganie uzależnieniom poprzez systematyczną realizację różnych form 
oddziaływań ukierunkowanych na społeczność lokalną oraz ograniczenie społecznych i zdrowotnych skutków 
związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych i zażywaniem innych środków psychoaktywnych. 
Wskazany cel realizowany będzie poprzez:

1. Podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Miasta Bielsk Podlaski w zakresie 
przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie, szkodliwości używania i nadużywania substancji 
psychoaktywnych.

2. Podejmowanie działań służących do zmiany struktury spożycia  i wzorów używania napojów alkoholowych.

3. Integrowanie lokalnego środowiska w planowaniu i realizacji strategii walki
z narkotykami na terenie Miasta Bielsk Podlaski.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
uzależnień oraz przemocy w rodzinie.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 11



DZIAŁ V.

ZADANIA REALIZOWANE W RAMACH MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII

Lp. Działania Wskaźniki

Kierunek 
działania 
określony 
w Narodowym 
Programie 
Zdrowia 
dotyczący 
Krajowego 
programu 
profilaktyki 
i rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

Kierunek działania 
określony 
w Narodowym 
Programie Zdrowia 
dotyczący Krajowego 
programu 
przeciwdziałania 
narkomanii

1.

Realizacja programów 
profilaktycznych, warsztatów w 
przedszkolach, szkołach oraz innych 
placówkach opiekuńczych, 
oświatowych, sportowych 
skierowanych do dzieci, młodzieży, 
osób dorosłych, w tym programów 
zalecanych w ramach systemu 
rekomendacji programów 
profilaktycznych i promocji zdrowia 
psychicznego.

-liczba zrealizowanych
programów 
profilaktycznych;
-liczba przedszkoli, szkół
i innych instytucji 
realizujących programy;
-liczba dzieci, młodzieży, 
dorosłych biorących udział 
w programach;

-Profilaktyka 
uniwersalna
-Promocja 
zdrowia

-Profilaktyka 
uniwersalna

2.

Realizacja programów, warsztatów, 
spotkań rozwijających kompetencje 
wychowawcze i profilaktyczne 
rodziców oraz osób pracujących z 
dziećmi i młodzieżą sprzyjających 
kształtowaniu postaw i zachowań 
prozdrowotnych dzieci i młodzieży. 
Prowadzenie działań edukacyjnych 
dla dorosłych w zakresie szkód 
wynikających z picia alkoholu przez 
dzieci i młodzież.

-liczba zrealizowanych 
programów;
-liczba instytucji 
realizujących programy;
-liczba uczestników 
programów;

-Profilaktyka 
uniwersalna
-Promocja 
zdrowia

-Profilaktyka 
uniwersalna

3.

Realizacja programów profilaktyki 
selektywnej i wskazującej, w 
szczególności zalecanych w ramach 
systemu rekomendacji programów 
profilaktycznych i promocji zdrowia 
psychicznego skierowanych do osób 
używających środków 
psychoaktywnych.

-liczba zrealizowanych 
programów;
-liczba instytucji 
realizujących programy;
-liczba uczestników 
programów;

-Profilaktyka 
selektywna i 
wskazująca

-Profilaktyka 
selektywna i 
wskazująca

4.

Prowadzenie w środowisku 
młodzieży pozaszkolnej działań 
informacyjno-edukacyjnych 
skierowanych na rozwój społeczny i 
profilaktykę uzależnień.

-liczba młodzieży biorącej 
udział w działaniach
(warsztatach, koncertach, 
szkoleniach, 
konferencjach, zajęciach 
sportowo-rekreacyjnych, 
artystycznych);

-Profilaktyka 
uniwersalna

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna 
i wskazująca
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 12



psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne)

5.

Włączenie się i przeprowadzenie 
kampanii społecznych i 
edukacyjnych adresowanych do 
różnych grup docelowych z zakresu 
przeciwdziałania uzależnieniom i 
przemocy, takich jak: Postaw na 
rodzinę, Zachowaj Trzeźwy Umysł, 
Narkotyki? To mnie nie kręci!, 
Przeciw pijanym kierowcom.

-liczba przeprowadzonych 
kampanii społecznych;

-Promocja 
zdrowia

-Profilaktyka 
uniwersalna
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne)

6.

Promowanie abstynencji i zdrowego 
stylu życia poprzez:
- realizację pozalekcyjnych zajęć 
sportowo-rekreacyjnych (w tym 
programu „Czas wolny ucznia to 
czas dla sportu”) oraz 
zagospodarowania czasu wolnego, w 
tym zakup sprzętu umożliwiającego 
prowadzenie zajęć sportowo-
rekreacyjnych;
- dofinansowanie różnych form 
wypoczynku letniego i zimowego;
- organizację festynów, pikników;
- dofinansowanie imprez 
promujących zdrowy styl życia, 
zawodów sportowych promujących 
trzeźwość;
- organizację i finansowanie 
spektakli i koncertów teatralno-
profilaktycznych adresowanych do 
dzieci i młodzieży z przedszkoli i 
szkół z Bielska Podlaskiego.

-liczba dzieci i młodzieży 
uczestniczących w
pozalekcyjnych zajęciach 
sportowo- rekreacyjnych;
-liczba dzieci i młodzieży 
korzystających z
wypoczynku zimowego i 
letniego;
ilość zorganizowanych, 
dofinansowanych 
pikników, festynów, 
imprez;
-liczba osób dorosłych, 
dzieci, młodzieży 
uczestniczących w 
imprezach, zawodach, 
koncertach, spektaklach;
-ilość instytucji 
realizujących działania;

-Profilaktyka 
uniwersalna

-Profilaktyka 
uniwersalna

7.

Organizowanie i finansowanie 
szkoleń, seminariów, konferencji dla 
osób zawodowo i społecznie 
zajmujących się działaniami 
profilaktycznymi, terapeutycznymi 
działaniami służącymi 
przeciwdziałaniu uzależnieniom, 
m.in. szkoleń z zakresu wczesnego 
rozpoznawania zagrożenia używania 
środków psychoaktywnych, 
kształtowania umiejętności 
podejmowania interwencji 
profilaktycznej, zlecania zadań z 
zakresu przeciwdziałania 

-liczba osób 
uczestniczących w 
szkoleniach, seminariach, 
konferencjach;
-liczba szkoleń, 
konferencji, seminariów 
itp.;

-Promocja 
zdrowia 

-Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 13



uzależnieniom i innych z zakresu 
uzależnień i przemocy (w tym 
szkoleń terapeutów odbywających 
się w ramach podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych 
pracowników lecznictwa 
odwykowego pracujących w Bielsku 
Podlaskim).

8.

Prowadzenie i finansowanie działań 
edukacyjnych
i szkoleniowych skierowanych do 
przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, w tym z zakresu 
realizacji zadań publicznych.

-liczba szkoleń;
-liczba odbiorców;
-liczba organizacji 
uczestniczących w 
szkoleniach;

-Promocja 
zdrowia

-Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii

9.

Wspieranie lub powierzanie zadań 
publicznych
z zakresu przeciwdziałania 
uzależnieniom organizacjom 
pozarządowym oraz innym 
podmiotom wymienionym 
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o 
wolontariacie realizującym zadania 
na rzecz mieszkańców Miasta Bielsk 
Podlaski.

-liczba zleconych zadań;
-liczba organizacji 
realizujących zadania;
-liczba odbiorców;

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna, 
-Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
(readaptacja, 
reintegracja) 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna, 
wskazująca
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych 
(działania 
informacyjne i 
edukacyjne)

10.
Organizacja i dofinansowanie 
szkoleń podnoszących kwalifikacje 
realizatorów programu.

-liczba osób 
korzystających ze szkoleń;

-Promocja 
zdrowia

-Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii

11.

Prowadzenie poradnictwa w Punkcie 
konsultacyjnym ds. przeciwdziałania 
uzależnieniom i przemocy
w rodzinie i w punkcie 
informacyjnym ds. przeciwdziałania 
uzależnieniom, w tym:
- finansowanie wynagrodzenia 
psychologa, specjalisty terapii 
uzależnień, specjalisty ds. 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, prawnika
- finansowanie wyposażenia, 
artykułów i materiałów niezbędnych 
do prowadzenia punktów,
- finansowanie wynajmu 
pomieszczenia na działalność 
Punktu konsultacyjnego ds. 
przeciwdziałania uzależnieniom 
i przemocy w rodzinie.

-liczba osób 
korzystających z porad w 
punktach;
-liczba udzielonych porad;

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna, 
wskazująca
-Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
(readaptacja, 
reintegracja) 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna, 
wskazująca
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne)
-Redukcja szkód, 
rehabilitacja 
i reintegracja 
społeczna

12. Zakup i dystrybucja materiałów -liczba zakupionych, -Profilaktyka -Profilaktyka 

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 14



edukacyjnych, informacyjnych, 
specjalistycznych o tematyce 
uzależnień i przemocy, dostępnych 
miejscach pomocy.

dystrybuowanych 
materiałów 
informacyjnych oraz 
literatury fachowej;

uniwersalna
-Promocja 
zdrowia

uniwersalna
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne) 
Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii

13.

Wspieranie działań profilaktycznych 
i interwencyjnych realizowanych 
przez Komendę Powiatową Policji w 
Bielsku Podlaskim, Powiatową 
Stację Sanitarno- Epidemiologiczną 
w Bielsku Podlaskim.

-liczba realizowanych 
działań;
-liczba odbiorców;

-Profilaktyka 
uniwersalna
-Zadania 
regulacyjne i 
zapewnianie 
skutecznego 
egzekwowania 
przepisów

-Profilaktyka 
uniwersalna
-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne)

14.

Monitorowanie problemu używania 
alkoholu i narkotyków oraz 
problematyki przemocy na terenie 
miasta Bielsk Podlaski, poprzez 
prowadzenie badań
i analiz, zbieranie i analizę danych 
statystycznych.
Realizacja badań ilościowych w 
populacji generalnej i wśród 
młodzieży szkolnej ESPAD.

-liczba przeprowadzonych 
badań, analiz, diagnoz;

Diagnozowanie 
i badania 
zjawisk 
związanych z 
używaniem 
alkoholu

-Monitorowanie 
sytuacji 
epidemiologicznej w 
zakresie używania 
środków 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych i 
nowych substancji 
psychoaktywnych 
oraz postaw 
społecznych i reakcji 
instytucjonalnych w 
obszarze 
ograniczania popytu 
na środki odurzające, 
substancje 
psychotropowe i 
NSP

15.
Koordynowanie na poziomie Miasta 
działań podmiotów realizujących 
zadania w zakresie profilaktyki i 

-liczba podmiotów 
realizujących działania;
-liczba publikacji, 

-Promocja 
zdrowia

-Zadania na rzecz 
ograniczania 
stosowania środków 

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 15



terapii uzależnień oraz utworzenie i 
utrzymanie systemu informacji o 
realizowanych działaniach z zakresu 
przeciwdziałania uzależnieniom i 
zapobiegania przemocy oraz o 
podmiotach realizujących ww. 
zadania, w tym organizacja spotkań, 
narad, konferencji.

wydawnictw, artykułów, 
ulotek
(w tym w wersji 
elektronicznej) 
zawierających informacje 
o realizowanych 
działaniach;
-liczba stron www 
zawierających informacje 
o realizowanych 
działaniach;
-liczba spotkań, narad, 
konferencji;

odurzających, 
substancji 
psychotropowych 
środków zastępczych 
i Nowych Substancji 
Psychoaktywnych
(działania 
informacyjne 
i edukacyjne)

16.

Wspieranie bieżącej działalności 
placówek opiekuńczo-
wychowawczych wsparcia 
dziennego typu: klubów dla dzieci i 
młodzieży, świetlic środowiskowych 
i socjoterapeutycznych poprzez:
- dofinansowanie programów 
opiekuńczo-wychowawczych z 
dożywianiem dzieci w świetlicy i 
klubach środowiskowych,
- dofinansowanie szkoleń 
podnoszących umiejętności i 
kwalifikacje zawodowe 
wychowawców i pracowników 
świetlic w zakresie pracy z 
dzieckiem ze środowiska osób 
uzależnionych,
- dofinansowanie programów 
socjoterapeutycznych.

-liczba świetlic i klubów 
środowiskowych, w 
których realizowany jest 
program opiekuńczo-
wychowawczy;
-liczba świetlic, w których 
realizowany jest program 
socjoterapeutyczny;
-liczba uczestników zajęć;

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna
-Promocja 
zdrowia

-Profilaktyka 
uniwersalna, 
selektywna
-Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii

17.

Udzielanie wsparcia socjalnego 
przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Bielsku Podlaskim 
osobom uzależnionym i rodzinom 
osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym i integrowanie ich ze 
środowiskiem lokalnym z 
wykorzystaniem pracy socjalnej i 
kontraktu socjalnego zgodnie z 
ustawą o pomocy społecznej.

-liczba osób objętych 
wsparciem;
-wartość w zł;

-Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
(readaptacja, 
reintegracja) 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa

-Redukcja szkód, 
rehabilitacja i 
reintegracja 
społeczna

18.

Upowszechnianie informacji 
dotyczących zjawiska przemocy w 
rodzinie i możliwości 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinach, w szczególności z 
problemem alkoholowym
- posiedzenia zespołu 
interdyscyplinarnego, tworzenie 
grup roboczych w celu rozwiązania 
problemów związanych z 
wystąpieniem przemocy w rodzinie,
- dofinansowanie realizacji 
programów skierowanych do ofiar 
przemocy w rodzinie,

-liczba posiedzeń 
zespołów i grup 
roboczych;
-liczba udzielonych porad;
-liczba uczestników;
-liczba kampanii;
-liczba szkoleń;

-Promocja 
zdrowia -

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 16



- organizowanie i/lub 
dofinansowanie szkoleń i 
podnoszenia kwalifikacji dla służb i 
instytucji zajmujących się 
przeciwdziałaniem zjawisku 
przemocy w rodzinie,
- udział w ogólnopolskich 
kampaniach.

19.

Wsparcie Poradni Terapii 
Uzależnienia od Alkoholu i 
Dziennego Oddziału Terapii 
Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku 
Podlaskim w zakresie działalności 
profilaktycznej oraz leczenia osób 
uzależnionych i 
współuzależnionych.

-liczba wspartych 
programów, projektów;
-liczba odbiorców;
-liczba przekazywanych 
materiałów;

-Profilaktyka 
wskazująca
-Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa

-Rozwój kadr 
uczestniczących
w realizacji zadań
z zakresu 
przeciwdziałania 
narkomanii
-Redukcja szkód, 
rehabilitacja 
i reintegracja 
społeczna

20.

Wspieranie działań realizowanych 
przez środowiska abstynenckie, w 
tym wynajem lokalu na potrzeby 
Klubu Abstynenta w Bielsku 
Podlaskim.

-wartość w zł;
-liczba wspartych 
instytucji, organizacji;
-liczba odbiorców;

-Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa

-

21.

Zmniejszenie dostępności fizycznej i 
ekonomicznej alkoholu, 
zapewnienie skutecznego 
przestrzegania prawa w zakresie 
dystrybucji oraz spożywania 
napojów alkoholowych, w tym 
organizowanie i dofinansowanie 
szkoleń dla sprzedawców napojów 
alkoholowych.

-liczba realizowanych 
szkoleń;
-liczba uczestników;
-liczba kontroli 
przeprowadzonych
w punktach sprzedaży 
napojów alkoholowych.

-Zadania 
regulacyjne i 
zapewnienie 
skutecznego 
egzekwowania 
przepisów

- 

DZIAŁ VI.

ZADANIA I ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Do zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zgodnie z ustawą z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie należą:

1. Inicjowanie działań dotyczących realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, które są zawarte w niniejszym Programie.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie w stosunku do osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, w tym:

- motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego,

- udzielanie informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

- kierowanie osób zgłoszonych do komisji na specjalistyczne badania diagnostyczne (diagnoza choroby),

- kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

- udział w postępowaniu sądowym.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 17



3. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji 
punktu sprzedaży z uchwałami rady miasta.

4. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
dokonywania na podstawie upoważnienia wystawionego przez Burmistrza Miasta Bielsk Podlaski.

5. Udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych na podstawie ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizacja procedury „Niebieskie Karty”.

Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie na 
podstawie umowy zlecenia, za każde posiedzenie - pracę w komisji, które ustala się w wysokości:

- Przewodniczący i Sekretarz Komisji – 250 zł (brutto);

- pozostali członkowie Komisji – 200 zł (brutto).

DZIAŁ VII.

MONITOROWANIE PROBLEMÓW UZLEŻNIEŃ NA TERENIE MIASTA BIELSK PODLASKI, 
TWORZENIE BAZY MATERIALNEJ, ORGANIZACYJNEJ I MERYTORYCZNEJ REALIZACJI 

PROGRAMU

1. Koordynowanie realizacji i monitorowanie Programu prowadzone będzie przez Referat Oświaty i Kultury 
Urzędu Miasta Bielsk Podlaski. Monitorowanie odbywać się będzie poprzez:

- analizę sprawozdań jednostek współpracujących, przeprowadzanie ankiet wśród młodzieży i wywiadów wśród 
dorosłych,

- zbieranie i analizę danych statystycznych,

- ewaluację realizowanych programów profilaktycznych i terapeutycznych,

- ewaluację realizacji programu po jego zakończeniu,

- analizę zebranych danych, opracowanie wniosków i priorytetów do dalszej pracy,

- przeprowadzanie cyklicznych, co 3-4 lata społecznych badań na temat skali uzależnień w Bielsku Podlaskim.

2. W realizacji programu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, podmioty o których mowa 
w art. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz jednostki 
zaliczane do sektora finansów publicznych, posiadające niezbędną wiedzę, doświadczenie i potencjał kadrowy 
w zakresie zagadnień objętych programem. Miasto Bielsk Podlaski wspiera działania tych podmiotów lub powierza 
im realizację zadań wynikających z niniejszego programu.

3. Realizacja zadań w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Bielsk Podlaski finansowana będzie ze środków własnych miasta 
pochodzących w 100 % z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Dodatkowym 
źródłem finansowania mogą być środki pozyskiwane zarówno przez Miasto Bielsk Podlaski, jak też innych 
realizatorów programu.

4. Dotacje na realizację zadań w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii udzielane będą po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert 
oraz w trybie tzw. „małych grantów” zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

5. Pozostałe zadania finansowane będą po przeanalizowaniu kosztorysu i zakresu realizacji zadania w oparciu 
o przepisy ustawy – Prawo zamówień publicznych lub innych ustaw, które mają zastosowanie.

6. Zadania realizowane w ramach programu przez osoby fizyczne, finansowane będą zgodnie ze stawkami 
szczegółowymi, zapisanymi w rekomendacjach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Wysokość ustalanej stawki jest zależna od poziomu kompetencji, wykształcenia i doświadczenia osoby realizującej 
zadanie z uwzględnieniem posiadanych stopni i tytułów naukowych, specjalistycznego wyszkolenia 
podyplomowego zgodnego z problematyką zajęć, odbytych staży i superwizji, posiadanych certyfikatów i licencji. 
Ustalenie stawki następuje z uwzględnieniem dostępności na rynku realizatorów o wymaganych do danego zadania 
specjalnościach, po przeprowadzeniu negocjacji cen. Istnieje możliwość stosowania stawek niższych, uzyskanych 
w wyniku negocjacji, niż zapisane w ww. rekomendacjach. Stawki przekraczające wartość średnią mogą być 
stosowane jedynie w szczególnych przypadkach.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 18



7. W ramach tworzenia bazy materialnej i rzeczowej:

- sfinansowane zostaną dwa etaty osób prowadzących sprawy dotyczące profilaktyki uzależnień i przemocy 
w rodzinie (w tym prowadzenie punktu informacyjnego dla osób z problemem uzależnień i przemocy 
w rodzinie);

- sfinansowane zostaną wydatki rzeczowe związane z obsługą Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, tj. opłata za usługi telefoniczne, pocztowe, zakup materiałów piśmiennych i biurowych, sprzętu 
biurowego, pozycji książkowych i filmowych, prenumerata czasopism z dziedziny uzależnień i przemocy 
w rodzinie, itp.

Id: 1E9D8C09-E6E6-464F-8B57-F99E21682B2C. Podpisany Strona 19




